
A
é

GOMIS8AO tpp ÜCIfAÇAO

República Federativa do B rasil pref̂ ã municipal*  LL/õ 
Estado do Ceará

Município de Cedro - PODER EXECUTIVO

OBJETIVA -  PUBLICAÇÕES LEGAIS.

Fortaleza - Ceará 

Endereço
eletrônico: hedelita@obietivace.com.br

AVISO DE LICITAÇÃO
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO -  A COMISSÃO 
DE LICITAÇÃO, TORNA PÚBLICO A LICITAÇÃO NA MODALIDADE TOMADA 
DE PREÇOS N° 0410.01/2018-05, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO 
EM PEDRA TOSCA NA RUA NORBERTO BATISTA DA ROCHA, NO DISTRITO 
DE SANTO ANTONIO, JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DESTE 
MUNICÍPIO, JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE 
CEDRO/CE, QUE/ SE REALIZARÁ NO DIA 05/11/2018 ÀS 10:00 HORAS. O 
EDITAL PODERÁ SER RETIRADO NO SITE www.tce.ce.qov.br A PARTIR 
DESTA DATA -  FRANCISCO ANTÔNIO VIANA CORREIA COSTA -  
PRESIDENTE DA CPL

OBS: Para publicação no JORNAL DIÁRIO DO NORDESTE, DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO no dia 18 de outubro de 2018.

Cedro -  Ceará, 16 de outubro de 2018.

m e is fè o íti '
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

c 11mn/ « , 
Francisco Antôniò Viana Ôorreií

Prefeitura Municipal de Cedro/CE -  Comissão Permanente de Licitação 
Rua Tv. Liberato Moacir de Aguiar S/N -  Centro -  CEP: 63.400-000 

CNPJ: 07.812.241/0001-84
www, cedro ,ce. gov. b r___________ ___ ______ c plcedro@o utlook.com

mailto:hedelita@obietivace.com.br
http://www.tce.ce.qov.br


U 0M IS8ÂÜ OE UCItALíMO

. _____ l í i _  .
oRFFpnt ira MUNICIPAL Dt T

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANOXN°196 | FORTALEZA, 18 DE OUTUBRO DE 2018

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixelô - Aviso de Licitação - Pregão N° 2018.10.17.1. O Pregoeiro Oficial do Município de Quixelô/CE, 
toma público, que será realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Presencial, tombado sob o n° 2018.10.17.1. Objeto: contratação de empresa/ 
pessoa física para prestação de serviços na locação de 01 (um) veículo tipo pick-up destinado ao atendimento das necessidades administrativas do Gabinete 
da Prefeita do Município de Quixelô/CE. Data e Horário da Abertura: 31 de Outubro de 2018, às 09:00 horas. Informações: (88) 3579-1210. Quixelô/CE, 
17 de Outubro de 2018. Luiz Moses de Abreu Neto -  Pregoeiro Oficial.

•kit* "kick iik-k
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras - Aviso de Licitação -  Tomada de Preços n° 2018.10.17.2 Realizará a licitação cujo objeto 
é a contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de saúde (procedimentos cirúrgicos de facuemulsifícação com implante de lio), visando a 
complementação à Rede Assistencial de Saúde do Município de Porteiras/CE. Abertura: 06 de novembro de 2018 às 14:00h. Edital disponível à Rua Mestre 
Zuca n°. 16, no horário de 08:00 às 12:00h. Esclarecimentos: Fone (88)3557-1254 (R-211). Porteiras/CE, 17 de outubro de 2018. Franceilda Tavares dos 
Santos -  Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL.

•kkk kitit kkk
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Palhano - Aviso de Licitação. A Prefeitura Municipal de Palliano-CE, comunica aos interessados que no 
próximo dia 30 de outubro de 2018, às 09h00min, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Presencial N°. 2018.10.09.01/SRP/SESA, cujo objeto é o 
registro de preços para futura e eventual contratação de prestação de serviços de realização de exames laboratoriais, confonne Termo de Referência, junto 
a Secretaria de Saúde do Município de Palhano-CE. O edital completo estará à disposição nos dias úteis após esta publicação no horário de 08h00min as 
12h00miu no endereço da Prefeitura Municipal de Palhano à Av. Possidônio Barreto, 330. Centro -  Palhano-CE, CEP: 62910-000. 18 de Outubro de 2018. 
Pregoeiro -  Washington Aluísio de Oliveira.

kk-k kkk kkk  ^

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cedro - Aviso de Licitação. A Comissão de Licitação, torna público a licitação na modalidade Tomada de 
Preços N° 0410.01/2018-05, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica paia prestação dos serviços de pavimentação em pedra tosca na rua Norberto 
Batista da Rocha, no Distrito de Santo Antônio, junto à Secretaria de Infraestrutura do Município de Cedro/CE, que se realizará no dia 05/11/2018 às 10:00 

v horas. O Edital poderá ser retirado no site www.tce.ce.gov.br a partir desta data. Francisco Antônio Viana Correia Costa -  Presidente da CPL.

kkk kkk kkk

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL 
CONSELHO REGIONAL DO SENAC CEARÁ 

Resolução n° 031/2018
Dispõe sobre a autorização de oferta do Curso Técnico em Tradução e 
Interpretação da Libras -  Língua Brasileira de Sinais, com carga horária total 
de 1,200h, no Centro de Educação Profissional do SENAC IGUATU, 
situado na Rua 13 de maio, 1134 -  Iguatu -  Ceará e na Unidade Senac 
Turismo, situada na Rua Tibúrcio Cavalcante, 1750 -  Aldeota -  Fortaleza
-  Ceará.
O Conselho Regional do Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial
-  SENAC/CE, nò uso_de suas atribuições legais e regulamentares; 
Considerando que o referido plano de curso de Nível Médio -^Técnico 
Tradução e Interpretação da Libras — Língüa Brasileira de Sinais, com carga 
horária total de 1.200h, foi estruturado em obediência ao disposto na Lei 
de Diretrizes e Bases da Educação Nacional -  Lei Federal 9.394/1996, 
através do Decreto Federal 5.154/04, na Lei n° 11.788/08 e na Resolução 
CNE/CEB n° 01/2004, no Parecer CNE/CEB n° 03/2012 e na Resolução 
CNE/CEB n° 04/2012, de 06/06/2012, no Parecer CNE/CEB n° 11/2012, 
de 09/05/2012 e na Resolução CNE/CEB n° 06/2012, de 20/09/2012. 
Considerando o art. 20 da Lei 12.513/2011, com nova redação dada pela 
Lei 12.816/2013 e a Resolução SENAC n° 1036/2015; Considerando as 
normas do Regimento das Unidades do Senac Ceará, a estrutura do curso, 
as indicações metodológicas, o corpo docente e técnico administrativo, as 
instalações físicas e o acervo bibliográfico de acordo com a legislação; 
Resolve: Art. Io. Autorizar a Criação e a oferta do Curso Técnico em 
Tradução e Interpretação da Libras -  Língua Brasileira de Sinais, com 
carga horária total de 1.200h, no Centro de Educação Profissional do 
SENAC IGUATU, situado na Rua 13 de maio, 1134 -  Iguatu -  Ceará 
e na Unidade Senac Turismo, situada na Rua Tibúrcio Cavalcante, 1750
-  Aldeota -  Fortaleza -  Ceará, por tempo indeterminado, no âmbito do 
Departamento Regional, desde que não haja alteração no plano de curso 
nos itens especificados no § 2o e § 3o do Art. 17 da Resolução SENAC 
n° 1036/2015. Art. 2o. Compete ao Departamento Regional, por meio da 
Diretoria de Educação Profissional -  DEP, adotar providências necessárias 
para oferta do Curso de Nível Médio - Técnico em Tradução e 
Interpretação da LIBRAS e seus respectivos itinerários formativos. 
Art. 3o. Registre-se o número desta Resolução no Plano de Curso em 
questão e o encaminhe ao Departamento Nacional do SENAC, para fins de 
divulgação em nível nacional, em ambiente virtual próprio. Art. 4°. Cabe ao 
Departamento Regional do SENAC/CE tornar pública a presente Resolução 
e correspondente Plano de Curso, pelos meios disponíveis. Art. 5o. A 
Diretoria de Educação Profissional — DEP compete adotar as providências 
necessárias para publicar os atos próprios de oferta de cursos Técnicos de 
Nível Médio, pelos meios disponíveis, bem como submeter à apreciação da 
Diretoria Regional proposta fiindamentada de oferta deste curso em turmas 
descentralizadas, fora das Unidades Educacionais credenciadas. Art. 6°. 
Esta resolução entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 
disposições em contrário. Registre-se e Cumpra-se.

Fortaleza, 24 de setembro de 2018.
Maurício Cavalcante Filizola 

Presidente do Conselho Regional do SENAC/CE

$$$
EXTRATO DE CONTRATO N° 06/2018 -  CONTRATANTE: INSTITUTO 
DE DESENVOLVIMENTO DO TRABALHO -  IDT, CNPJ N° 
02.533.538/0001-97. CONTRATADA: R & P VIAGENS E EVENTOS 
LTDA, CNPJ 19.099.657/0001-86. OBJETO: Locação de espaço físico e 
serviços associados para eventos. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão 
Eletrônico n° 04/2018, Ata de Registro de Preço n° 03/2018, Lei Federal 
n° 10.520, de 17/07/2002^ subsidiariamente a Lei Federal n° 8.666/93. 
FORO: Fortaleza/CE. VIGÊNCIA: 24 meses a partir da assinatura. VALOR 
GLOBAL: R$ 284.959,94. Fortaleza, 19/09/2018. SIGNATÁRIOS: 
Antônio Gilvan Mendes de Oliveira, Presidente do IDT e Camila Edla da 
Silva Gomes, Representante Legal.

Prefeitura Municipal de Quixeramobim - Extrato de Contrato 
Pregão Presencial N° 00.003/2018-PP. Contratantes: Secretaria 
de Administração e Finanças, Controladoria Geral, Secretaria de 
Desenvolvimento Agropecuário, Recursos Hídricos e Meio Ambiente, 
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Infraestrutura, Ouvidoria 
Geral, Secretaria de Cultura e Turismo, Secretaria de Esporte, Juventude 
e Integração, Secretaria de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação, 
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social, Secretaria de 
Saúde. Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços 
de fornecimento de link de internet, em fibra ótica ou via rádio, com 
fornecimento de pelo menos 01 (um) IP válido, incluindo instalação, 
roteadores de rede, cõhtando inclusive com capacidàde de absorção a 
conexões simultâneas dos usuários, bem como a manutenção preVéntiva e 
corretiva, suporte, gerencia proativa, comunicação de dados e assistência 
técnica, incluindo serviços de telefonia voz sobre IP (VOIP), de interesse 
de diversas secretarias do município. Contratada: Brisanet Serviços de 
Telecomunicações Ltda, Contrato 01: R$ 4.805,00 (quatro mil oitocentos e 
cinco reais), Contrato 02: R$ 165,00 (cento e sessenta e cinco reais), Contrato 
03: R$ 395,00 (trezentos e noventa e cinco reais), Contrato 04: R$ 425,00 
(quatrocentos e vinte e cinco reais), Contrato 05: R$ 230,00 (duzentos e 
trinta reais), Contrato 06: R$ 230,00 (duzentos e trinta reais), Contrato 
07: R$ 380,00 (trezentos e oitenta reais), Contrato 08: R$ 2.495,00 (dois 
mil, quatrocentos e noventa e cinco reais), Contrato 09: R$ 6.900,00 (seis 
mil e novecentos reais), Contrato 10: R$ 1.180,00 (um mil cento e oitenta 
reais), Contrato 11: R$ 2.445,00 (dois mil quatrocentos e quarenta e cinco 
reais), Contrato 12: R$ 6.350,00 (seis mil trezentos e cinqüenta reais). Data da 
Assinatura: 28/09/2018. Vigência: Até 31/12/2018. Signatários: Francisco 
Edson Facó Bezerra, Jairton Oliveira Victor, Kolowyskys Silva de Alencar 
Dantas, Flávio Ravy Ferreira da Silva, Helyane Bessa Maia, Fernando 
Romiy de Freitas Oliveira, Margarida Martins Pimenta Gotz, Ana Stefânia 
Leite Leitão, Ana Flávia Fernandes Farias Pinheiro, Josivan Fernandes de 
Queiroz - Contratado.

F S C

MISTO
Papel produzido 
a partir da fb ita  

raafxsmáv&b
FSC’ C126031

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  
AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.10.02.2.
A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento 
dos interessados que, neste dia 30 de outubro de 2018 às 08h30min, na Sede 
da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro 
Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura 
dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para 
o objeto: Seleção de Melhor Proposta para Registro de Preços Visando 
Futuras e Eventual Contratação de Empresa Especializada em Serviços 
de Reserva, Emissão, e Entrega de Passagens Aéreas, Rodoviárias e 
Serviços de Hotelaria, para Atender as Necessidades das Diversas Unidades 
Administrativas (Secretarias) da Prefeitura Municipal de Crato/CE. O edital 
e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min 
às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 17 de 
outubro de 2018. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

***
Prefeitura Municipal de Quixeramobim - Aviso de Abertura dos Envelopes 
de Proposta -  Tomada de Preços n° 14.001/2018-TP. A Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação, no uso de suas funções, torna público, 
para conhecimento dos interessados, que fora concluído o julgamento da 
fase de habilitação do Processo Licitatório na modalidade Tomada de 
Preços n° 14.001/2018-TP, cujo objeto: Construção de 03 (três) salas de 
aula na E.E.F. Manoel Martins de Almeida de interesse do FUNDEB, de 
acordo com as tabelas unificadas da SEINFRA 24.1 -  Tabela de planos de 
serviços e tabela de preços de insumos. A abertura dos envelopes contendo 
as propostas de preços fica marcada para o dia 25/10/2018, às 09h. Para 
obter informações detalhadas no setor da comissão permanente de licitação, 
em dias de expediente normal, com endereço na Rua Monsenhor Salviano 
Pinto, 707, Centro. Quixeramobim-Ce. Mirlla Maria Saldanha Lima.

http://www.tce.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br


www.diarlodonordeste.com.br Quinta-feira 18 de outubro de 2018 r"'<

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cedro - Extrato de Inexigifailidade de 
Licitação. O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Cedro/CE, Sr. 
Francisco Antônio Viana Correia Costa, em cumprimento à ratificação procedida pelo Sr. 
Secretário de Turismo faz publicar o extrato resumido do processo Inexigibilidade de Licitação 
N°. 0410.01/2018-03, cujo objeto é a contratação dos serviços a serem prestados na 
apresentação artística da banda de renome nacional "Forró Sacode e Tony Guerra" durante os 
Festejos de Emancipação Política do Município de Cedro/CE, junto a Secrelaria de Turismo. 
Contratada: Tiago Guerra e Tony Guerra Shows LTDA (Forró Sacode e Tony Guerra), pessoa 
juridica de direito privado sediada à R 9 LOT Santiago de Compostela, N° 817, Bairro Passaré, 
Fortaieza/CE, CEP: 60.743-755, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 19.282.560/0001-04, por seu 
sócio, o Sr. Tiago Jonny Leitão de Souza, inscrito no CPF n° 643.377.903-49. Valor global: R$ 
35.000,00 (trinta e cinco mil reais). Fundamento Legal: inciso III, do artigo 25, da Lei n° 
8.666/93 e suas alterações posteriores. Declaração de Processo Administrativo de 
Inexigibilidade de Licitação emitida pelo Presidente da Comissão Permanente de Licitação e 
ralificada pelo Sr. Secretário de Turismo. Cedro-CE; 17 de outubro 2018. Francisco Antônio 
Viana Correia Costa - Presidente da Comissão de Licitação. ____________________

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cedro - Extrato de Inexigibilidade de
Licitação. O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Cedro/CE, Sr. 
Francisco Antônio Viana Correia Costa, em cumprimento à ratificação procedida pelo Sr. 
Secretário de Turismo faz publicar o extrato resumido do processo Inexigibilidade de Licitação 
N°. 0210.01/2018-03, cujo objeto é a contratação dos serviços a serem prestados na 
apresentação artística do Cantor de Renome Nacional "Dorgiva! Dantas" durante os Festejos 
de Emancipação Política do Município de Cedro/CE, junto a Secretaria de Turismo. 
Contratada: Tome Xote Editora de Musica EIRELI, com endereço na Rua Eduardo Bezerra, n° 
1034, São João do Tauape, Fortaleza/CE, inscrita no CNPJ sob o n° 13.091.140/0001 -64, 
neste ato representada por seus procuradores o Sr. Flávio Nunes Correia inscrito no CPF sob o 
N° 385.529.813-00 e Raimundo Alexandre Linhares Dias, inscrito no CPF sob o N°. 
472.123.493-72. Valor global: RS 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais). Fundamento Legal: 
inciso III, do artigo 25, da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores. Declaração de 
Processo Administrativo de Inexigibilidade de Licitação emitida pelo Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação e ralificada pelo Sr. Secretário de Turismo. Cedro-CE, 17 de outubro 
de 2018. Francisco Antônio Viana Correia Costa - Presidente da Comissão de Licitação.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cedro - Extrato de Contratos. O Município de 
Cedro/CE, através da Secretaria de Agricultura toma público o Extrato dos Contratos 
decorrentes da Tomada de Preços N° 1709.01/2018-03, cujo objeto é a contratação de 
pessoa jurídica apta a organizar, realizar e elaborar a estrutura geral da Exposição de 
Caprinos e Ovinos 2018 - Expocedro, junto a Secretaria de Agricultura deste Município. 
Contratante: Secretaria de Agricultura. Contratadas: Államo Edgar Fernandes Rolim - ME, 
inscrita no CNPJ sob o n.° 22.853.186/0001-64, Rua Raimundo Inácio N° 518, Centre, 
Barro/CE, CEP: 63.380-000 representada por Államo Edgar Fernandes Rolim, inscrito no 
CPF n.° 011.532.762-24, para o Lote I com o valor global de R$ 107.498,00 (cenlo esete mil 
quatrocentos e noventa e oito reais), GPS - Guia Planejamento e Soluções LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o n.° 13.194.268/0001-53, com sede no ST Belém, N° 80, Sul, Araripe/CE, CEP: 
63.170-000 representada por seu sócio o Sr. José Rutemberg Fortaleza Silva, inscrito no 
CPF n.° 948.050.245-34, para o Lote II com o valor de R$ 19.950,00 (dezenove mil 
novecentos e cinquenta reais), Lote III com o valor de R$ 31.945,00 (trinta e um mil 
novecentos e quarenta e cinco reais), Lote IV com o valor de R$ 3.370,00 (três mil trezentos e 
setenta reais) e Lote V com o valor de R$ 36.920,00 (trinta e seis mil novecentos e vinle reais). 
Da Vigência: Até 31 de dezembro de 2018. Ordenador de Despesas: Manoel Bezerra Filho -  
Secretário de Agricultura. Cedro-CE, 15 de outubro de 2018. Francisco Antonlo Viana 
Correia Costa-Presidente da CPL.____________________________________

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cedro - Extrato Contratual. O Município de 
Cedro/CE, através da Secretaria de Turismo toma público o Extrato do Contrato decorrente 
do Pregão Eletrônico N° 1109.01/2018-03, cujo objeto é a contratação de pessoa juridica 
apta a organizar, realizar e elaborar a estrutura geral dos Festejos de Emancipação Política 
do Município, junto à Secretaria Municipal de Turismo de Cedro -  CE. Contratante: Secretaria 
de Turismo. Contratada: C. Travasso da Gama - ME, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob o n.° 23.630.886/0001-52, com sede no Sitio Baixiozinho N° 455, 
Riacho Vermelho, Zona Rural, Igualu/CE, CEP: 63.511-974 de agora em dianle denominada 
Conlratada, neste ato representada por Clebson Travasso da Gama, de R.G. n.° 5726272, 
SSP/CE, e CPF n.° 929.186.462-53. Dos Valores: Lote I com o valor de R$ 42.300,00 
(quarenta e dois mil e Irezentos reais), Lote II com o valor de R$ 13.400,00 (treze mil e 
quatrocentos reais), Lote III com o valor de R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais), Lote IV 
com o valor de R$ 2.899,80 (dois mil oitocentos e noventa e nove reais e oitenta centavos), 
perfazendo o montanle global de R$ 62.199,80 (sessenla e dois mil cento e noventa e nove 
reais e oitenta centavos). Da Vigência: Até 31 de dezembro de 2018. Ordenador de 
Despesas: Luiz Fernandes Diniz Junior -  Secretário de Turismo. Cedro-CE, 15 de outubro 
de 2018. Francisco Antonio Viana Correia Costa - Presidente da CPL.

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Cedro -  Aviso de Adiamento. A Comissão de 
Licitação do Município de Cedro/Ce, em cumprimento ao que determina as Leis Federais 
8.666/93, 10.520/02 e o Decreto 5.450/05 e suas posteriores alterações, comunica aos

------------- 1-------A -j:-------------- ♦- l E lo I rA n i'/ '/ - ,  n »  17nQ 01/001 R .D 0

Estado co Ceará - Prefeitura Biunicipal de Cedro - Aviso de Lícitzçãc. A Comissão do 
Licitação, toma público a licitação na modalidade Tomada de Preços Ny 0410.01/2018-05, 
cujo objeto é a contratação de pessoa juridica para prestação dos serviços de pavimentação 
em pedra tosca na rua Norberto Batista da Rocha, no Distrito de Santo Antônio, junto à 
Secretaria de Infraestrutura do Município de Cedro/CE, que se realizará no dia 05/11/2018 às 
10:00 horas. O Edital poderá ser retirado no site www.ICe.ce.gov.br a partir desta data. 
Francisco Antônio Viana Correia Costa -  Presid4nte da CPL.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixelô - Aviso de Licitação - Pregão N°
2018.10.17.1.0  Pregoeiro Oficial do Município de Quixelô/CE, toma público, que será realizado 
Certame Licilalôrio na modalidade Pregão Presencial, tombado sob o n“ 2018.10.17.1. Objeto: 
contratação de empresa/pessoa física para prestação de serviços na locação de 01 (um) 
veiculo tipo pick-up destinado ao atendimento das necessidades administrativas do Gabinete 
da Prefeita do Município de Quixelõ/CE. Data e Horário da Abertura: 31 de Outubro de 2018, ás 
09:00 horas. Informações: (88) 3579-1210. Quixelõ/CE, 17 de Outubro de 2018. Luiz Moses 
de Abreu Neto-Pregoeiro Oficial.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras - Aviso de Julgamento de 
Habilitação -  Tomada de Preços n° 2018.09.03.1. A Presidente da CPL da Prefeitura 
Municipal de Porteiras/CE, toma público que fora concluído o julgamento da fase de 
habilitação da Tomada de Preços n° 2018.09.03.1, sendo o seguinte: Empresas Habilitadas -  
M. L. Construções e Empreendimentos EIRELI - ME, J2 Construções e Serviços LTDA- ME, 
Angulo Construções e Serviços EIRELI - ME, A c4sa Construções e Serviços LTDA - ME, 
A.I.L. Construtora LTDA - ME, Államo Edgar Fernandes Rolim - ME, Roma Construtora 
EIRELI - ME, G7 Construções Serviços e Transporte EIRELI - ME, Fugmax 
Empreendimentos e Projetos LTDA - ME, Agape Serviços EIRELI - ME, FV Construções 
EIRELI - ME, F. Vicente P. FILHO - ME, Flay gngenharia Empreendimentos e Serviços 
EIRELI, J. Campos Empreendimentos EIRELI, S & T Construções e Locações de Mão de 
Obra EIRELE, Podium Empreendimentos EIRELI -  EPP e Teotonio Construções Comércio 
Indústria e Serviços, por cumprimento integral às exigências editalícias. Por sua vez a 
empresa Teolonio Construções Comércio Indústria e Serviços restou habilitada com 
restrição, uma vez que a mesma apresentou a Certidão Negativa de Débitos Municipais com 
sua validade vencida, desta forma, ficando a ela concedido o prazo legal para apresentação 
de tal Certidão, nos lermos do Ari. 43 § 1o da Lei Complementar n“ 123/2006, por se tratar de 
Microempresa. Empresas Inabilitadas - Edifica-Edificacao e Construcoes LTDA 
descumprimento ao item 3.2.14 do Edital Convocatório: Araújo & Souza Serviços de 
Engenharia LTDA-ME descumprimento ao item 3.2.15 do Edital Convocatório; Construtora 
Terra Santa descumprimento aos itens 3.2.15,3.2.1Í6,3.2.17 e 3,4.1 do Edital Convocatório; 1 
A Macedo Sanlana Construções descumprimento aos itens 3.2.6, 3.2.12, 3.2.14, 3.2.19 e 
3.4.1 do Edital Convocatório; JAO Consíruções e Serviços LTDA- ME descumprimento aos 
itens 3.2.18, 3.2.20 e 3.2.21 do Edital Convocatório e as empresas JMC Conceito 
Construção, Serviços e Empreendimento e Tt-jM-Engenharia, Construções e Projetos 
descumprimento ao item 3.2.19 do Edital Convocatório. Informações: Sala da Comissão de 
Licitação ou pelo telefone (88) 3557-1254. Porteiras/CE, 17 de Outubro de 2018. 
Franceilda Tavares dos Santos - Presidente da CPL.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras - Aviso de Licitação -  Tomada de
Preços n° 2018.10.17.2. Realizará a licitação cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica 
para prestação de serviços de saúde (procedimentos cirúrgicos de íacuemulsificação com 
implante de lio), visando a complementação à Rede Assistencial de Saúde do Municipio de 
Porteiras/CE. Abertura: 06 de novembro de 2018 às114:00h. Edital disponível à Rua Mestre 
Zuca n°. 16, no horário de 08:00 ás 12:00h. Esclarecimentos: Fone (88)3557-1254 (R-211). 
Porteiras/CE, 17 de outubro de 2018. Franceilda Tavares dos Santos -  Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL. [

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras - Aviso de Licitação -  Tomada de 
Preços n° 2018.10.17.1. Realizará a licitação cujo objeto é a contratação de serviços a 
serem prestados no desenvolvimento de ações intersetoriais e complementares do 
Drograma Bolsa Família, junto a famílias inseridas no Cadastro Único do Município de 
Porteiras/CE, conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Abertura: 06 de 
novembro de 2018 às Q9:00h. Edital disponível à Rua Mestre Zuca n°. 16, no horário de 
08:00 âs 12:00h. Esclarecimentos: Fone (88)3557-1254 (R-211). Porteiras/CE, 17 de 
Outubro de 2018. Franceilda Tavares dos Santos -  Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Palhano - Aviso de Licitação. A Prefeitura 
Municipal de Palhano-CE, comunica aos interessados que no próximo dia 30 de outubro de 
2018, ás 09h00min, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Presencial N°. 
2018.10.09.01/SRP/SESA, cujo objelo é o regislro deípreços para futura e eventual contratação 
de prestação de serviços de realização de exames laboratoriais, conforme Termo de 
Referência, junto a Secretaria de Saúde do Município de Palhano-CE. O edital completo estará 
a disposição nos dias úteis após esta publicação no horário de 08h00min as 12h00min no 
sndereço da Prefeitura Municipal de Palhano à Av. Possidõnio Barreto, 330. Centro -  Palhano- 
3E, CEP: 62910-000.18 de Outubro de 2018. Pregoeiro-W ashingtonÂluísio de Oliveira.

informou que investiga se a 
execução tem ligação com a 
briga entre grupos criminosos 
rivais, O namorado da jovem foi 
executado há c e ra  de um mês. 
Ambos moravam no bairro Alto 
Alegre, também em 
Maracanati Nenhum suspeito 
do crime foi preso.

Submetralhadoras 
sâo apreendidas
PÂCATUBA Quatro pessoas 
foram presas, ontem, em 
Pacatuba, sob suspeita de 
tráfico de drogas e de 
Integrarem uma organização 
criminosa. A captura 
aconteceu, após uma equipe da 
Força Tática de Apoio (FTA) 
receber uma denúnda 
informando sobre a 
movimentação do trio, no 
bairro Jereissati DL No local 
indicado foram apreendidas 
duas submetralhadoras 
artesanais, um revólver calibre 
32 e munições. Segundo o 
tenente-coronel Océlio Alves, 
um suspeito conseguiu fugir.

Taxista é roubado
na porta de casa
JÜ3E WALTER Um taxista 
foi assaltado, na madrugada de 
ontem, quando saía de casa 
para buscar um passageiro, no 
Conjuntojosé Walter. Ele foi 
rendido por três homens, na 
porta de casa. Depois, outros

http://www.diarlodonordeste.com.br
http://www.ICe.ce.gov.br

